

MARCIO DE ARAUJO ALVES DIAS

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Não Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

Formado em Ciências Econômicas pela Universidade Federal Fluminense (2003) e especializado em Finanças e Gestão Corporativa pela AVM/Universidade Cândido Mendes (2009). Servidor Público Federal, admitido por concursos públicos para o Departamento de Aviação Civil / Agência Nacional de Aviação Civil (de 2003 a 2006) e Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (desde 2006), onde acompanha o mercado de derivados de petróleo, gás natural veicular e biocombustíveis no Brasil, como preços praticados, análises e estudos econômicos, bem como a regulação aplicável à transparência na formação de preços.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - FINANÇAS E GESTÃO CORPORATIVA

AVM UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES

2008 - 2009 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM ECONOMIA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

1999 - 2003 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação / CARGO COMISSONADO DE TECNICO

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
08/2006 - Atual

Acompanhamento do mercado de derivados de petróleo, gás natural veicular e biocombustíveis no Brasil, como preços praticados, análises e estudos econômicos, bem como a regulação aplicável à transparência na formação de preços.

DEFESA DA CONCORRÊNCIA

Economista

Comando da Aeronáutica

12/2003 - 08/2006

Economista do Departamento de Aviação Civil (DAC), posteriormente da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), admitido conforme a Lei nº 8745/1993.

ECONOMIA/FINANÇAS

CURSOS

PROGRAMA DE LENIÊNCIA ANTITRUSTE DO CADE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2022 - 09/2022
Concluído

**ANÁLISE DE CONDUTAS UNILATERAIS RESTRITIVAS À
CONCORRÊNCIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2021 - 11/2021
Concluído

CICLO DE PALESTRAS - POLÍTICAS REGULATÓRIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 09/2021
Concluído

INTRODUÇÃO À DEFESA DA CONCORRÊNCIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2021 - 08/2021
Concluído

ACESSO À INFORMAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2021 - 01/2021
Concluído

BIODIESEL - CONTEXTO E MÉTODOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2021 - 01/2021
Concluído

**DECRETO Nº 10.139/2019 REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DE
ATOS NORMATIVOS INFRALEGAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2020 - 10/2020
Concluído

**ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO: DEFINIÇÃO DE
PROBLEMAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2019 - 09/2019
Concluído

MACROECONOMIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2014 - 10/2014
Concluído

MATEMÁTICA FINANCEIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2014 - 09/2014
Concluído

 **CERTIFICAÇÕES**

Inspetor de Aviação Civil (INSPAC -SPL)

INSTITUTO DE AVIAÇÃO CIVIL
Emissão: 08/10/2004